read by Mevlânâ and with whom he formed relationships, is the pre-Islamic, the pre-Islamic poet of the sixth century, Imru'u'l-Kays (d. circa 540, Ankara). The first of the Persian-speaking poets is Rûdekî-i Semerkandî (d. 329/941) who started to tell poetry in the second half of the eighth century and died at an advanced age. With the superior identity he reached in poetry and his understanding of poetry, Mevlânâ led the way for poetry to reach a mature content among the Turks.

Ayrıca Türkçe olarak yüzlerce, belki de binlerce ifade, terkip ve kelime onun eserlerinde mevcuttur.⁴

Mevlânâ’nın şiirinde Doğu şiir geleneği bariz bir şekilde görülmektedir. Konuya önce şairler üzerinden isimler düzeyinde yaklaşırsak, Mevlânâ’nın şiirinin mazisi için birçok şairin adını anmak gerekecektir. Farsça şiirden Hekîm Senâî (ö. 525/1131) ve Şeyh Attâr (ö. 618/1221) başta olmak üzere Rûdekî-i Semerkandî (ö. 329/941), Kisâî-i Mervezî (ö. 391/1001?), Firdevsî (ö. 411/1020?), Fahr-i

¹ Farsça şiirde Sebki-Selçuklu Üslubu, daha genel isimlendirmeye Sebki-İrâkî/İrak Üslubunun mana açısından temel özellikleri kastedilmektedir. Bk. Sîrûs Şemîsâ, *Sebkinâsi-i Şîr* (Tahran: İntişârât-i Firdevs, 1384hş), s. 91-98.; Adnan Karaismailoğlu, "Üslup (Fars Edebiyatı)," *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, Cilt 42, s. 385-387.

² Yakup Şafak, Mevlâna ve Sultan Veled’in Türkçe Şiirleri (Konya: 2008), s. 6 vd.

³ Abdülbâki Gölpinarlı, *Mevlânâ Celâleddin* (İstanbul: İnkılâp Kitabevi, 1985), s. 260-261.

⁴ İlgili yayınlardan sadece iki araştırma: Mecdüt Mansuroğlu, "Mevlâna Celâleddin Rumî’de Türkçe Beyit ve İbareler," *Türk Dili ve Edebiyatı Arşivi Dergisi* (TDAY), 1954, ss. 207-220.; Fahrettin Coşguner, "Mesnevî’de Türkçe Kelimeler," *Mevlânâ Araştırmaları-1* (Ankara: Akçağ Yayınları, 2007), ss. 310-350.

Gurgânî (ö. 446/1054'ten sonra), Nâsır-ı Husrev (ö. 465/1073'ten sonra), Edîb Sâbir (ö. 546/1151-1152?), Reşîd-i Vatvat (573/1177), Enverî (ö. 582/1186-1187?), Mucîruddîn-i Beylekânî (ö. 586/1190), Hâkânî (ö. 595/1199), Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214?) gibi şairlerin adları zikredilebilir. Bu isimlere araştırmacıların tespitlerine göre Ferruhî-i Sîstânî (ö. ö. 429/1037-1038), Abdülvâsi-i Cebelî (ö. 555/1160), Seyyid Hasan-ı Gaznevî (ö. 565/1170), Cemâleddîn Abdürrezzâk-ı Isfahânî (ö. 588/1192), Mes'ûd-i Sa'd-i Selmân (ö. 515/1121) isimleri de eklenmelidir.⁵

Arapça şiirden ise İmruu'l- Kays (ö. 540 civarı, Ankara), Tarafe b. Abd (ö. 564?), Lebîd b. Rabî'a (ö. 41/661), Adî b. Rukâ' (ö. 95/714), 'Urve b. Uzeyne (ö. 130/747 civarı), Ebû Nuvâs (ö. 198/813?), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Mütenebbî (ö. 354/965) ve Ebu'l-'Alâ' el-Ma'arrî (ö. 449/1057) gibi adlar sıralanabilir.⁶

Mevlânâ'nın daha önce yaşamış Arapça veya Farsça şiir söyleyen şairlere olan ilgisini gösterecek çok sayıda şiirini ve beytini burada aktarmak mümkündür. Onun bu köklü irtibatını açık bir şekilde görmek için burada Arapça ve Farsça şiirden tarihi sırayla verilecek az sayıdaki örnek yeterli olacaktır.

Aşk İmruu'l-Kays'ı dudağı kuru hâlde ülkelerden, Arap bölgesinden çekip götürdü.

Neticede geldi, Tebük'te kerpiç döküyordu. Padişaha denildi: "Padişahlardan bir padişah,

*İmruu'l-Kays aşkın avında buraya dilenmeye geldi ve kerpiç döküyor."*⁷

Emeviler dönemi şairlerinden Şamlı Adî b. Rukâ'ın (ö. 95/714) duygulu ve içli dört beyti, bu şairin adı anılmadan *Mesnevî*'nin 4. defterinin mukaddimesinde yer almaktadır:

أَعْلَلُّ مِنْ بَرْدٍ بِطَيْبِ النَّسْمِ وَمِمَّا شَجَانِي أَنْتِي كُنْتُ نَائِمًا
تُعْرَدُ مَبَاها بِحُسْنِ التَّرْتُمِ إِلَى أَنْ دَعَتْ وَرَقَاءَ فِي عُصْنِ أَبِيكَ
لِسُعْدَى

*Mesnevî-i Ma'nevî*. Haz. Adnan Karaismailoğlu-Derya Örs. I-III. Ankara: 2007.

Onun ağlamasından önce ben, Su'dâ'nın aşkından ağlasaydım, pişmanlıktan önce kendimi iyileştirirdim.

Fakat benden önce ağladı, ağlaması beni ağlattı; “Üstünlük, önce hareket edenindir” dedim.

‘Urve b. Uzeyne’ye (ö. 130/747 civarı) ait şu iki beyit *Fîhi Mâ Fîh*’te bulunmaktadır.

لَقَدْ عَلِمْتُ وَمَا الْإِسْرَافُ مِنْ خُلُقِي أَنْ الَّذِي هُوَ رِزْقِي سَوْفَ يَأْتِينِي
أَسْعَى لَهُ فَيُعِينَنِي تَطَلُّبُهُ وَلَوْ جَلَسْتُ أَتَانِي لَا يُعِينَنِي

İsraf benim huyum değildir, elbette bildim; muhakkak rızık olan bana gelecek.

*Onun için çalışırsam, onu istemek beni yoracak; şayet oturursam bana gelir, beni yormaz.*⁸

Mevlânâ'nın şarap ve mucûn şairi olarak bilinen Ebû Nuvâs'ın (ö. 198/813?) hamriye konulu bir kasidesinin matla beytinin ilk mısraını az bir değişikliklerle, elbette farklı anlamlar taşıyacak şekilde, alması dikkat çekmektedir. Ebû Nuvâs'ın beyti şu şekildedir:

أَلَا فَاسْقِنِي خَمْرًا وَقُلْ لِي هِيَ الْخَمْرُ وَلَا تَسْقِنِي سِرًّا إِذَا أَمَكَّنَ الْجَهْرُ

Haydi!

Bu ancak istekli sevgidendir; Bana şarap ver ve “Bu şaraptır” de.

Şu anda onun kadehi senin elinde; kulağın, “Benim kısmetim nerede?” diyor.

*Senin kısmetin, hararettir; işte hararet ve sarhoşluk. -Kulaksa- “Benim hırsım, bundan daha fazladır” dedi.*⁹

Şairi bilinmeyen ancak İbn Kuteybe ed-Dineverî'nin (ö. 276/889) eserlerinde bulunan şu Arapça beyitler *Fîhi Mâ Fîh*’te yer almaktadır:

يُقُولُونَ هَلْ بَعْدَ النَّمَانِينَ مُلْعَبٌ فَقُلْتُ وَهَلْ قَبْلَ النَّمَانِينَ مُلْعَبٌ

*“Seksen yaşından sonra oyun olur mu?” diyorlar; “Seksen yaşından önce oyun olur mu?” dedim.*¹⁰

⁸ Ebu'l-Ferec el-İsfahânî, *Kitâbu'l-Egânî*, Nşr.

Yaşlılık hâli gerçekten yüksektir; saçlar ağarmaya başladığında oyun bineği geri döner.¹¹

فَمَنْ يَلْقَ خَيْرَ أَحْسَنُ النَّاسِ أَمْرَهُ وَ مَنْ يَغْوِ لَا يَعْدَمُ عَلَى الْغَيِّ لَأَيُّمًا

Hayırla buluşan kişinin işini halk över; sapan kişiyi de daima kınar.¹²

Mevlânâ, eserlerinde çokça andığı Hallâc-ı Mansûr'dan (ö. 309/922) da beyitler aktarmıştır. *Fîhi Mâ Fîh*'ten bir örnek:

خَيَالِكَ فِي عَيْنِي وَ اسْمِكَ فِي فَمِي وَ ذِكْرُكَ فِي قَلْبِي إِلَى أَيْنَ أَكْتُبُ؟

Hayalin gözümde, ismin ağzımda; seni anış kalbimde, nereye -mektup- yazayım?¹³

Şiirinde hikmetli sözlerin önemli yer tuttuğu ve bazılarınca en büyük Arap şairi sayılan Mütenebbî (ö. 354/965) ve ünlü filozof ve şair Ebu'l-Alâ' el-Ma'arrî (ö. 449/1057), Mevlânâ için adı en çok anılan edebî şahsiyetlerdendir.¹⁴ Bu şairlerin şiirlerinden yararlandığını gösteren beyitlerden bir ikisi şu şekildedir:

Mevlânâ şu matla ile başlayan 12 beyitlik/24 mısralık bir gazelinde 8 mısraı Arapça dile getirirken, son beytinde bu şiirin Mütenebbî'nin bir gazeline nazire olduğunu söylemektedir.

تاریخ بو علی گو تنبیه بو العلا کن بس کن که بیخودم من ور تو هنرفزایی

Tamam et, zira kendimde değilim. Sen hünerini artıracaksan Ebû Alî'nin tarihini söyle/oku, Ebu'l-Alâ'nın tembihini dinle.¹⁸

Son örnek Hz. Mevlânâ'ya yakın bir zamandan olabilir. Ebû Muhammed Kâsım b. Huseyn el Hârezmî'ye (555-617/1160-1220) ait *Fîhi Mâ Fîh*'teki şu örnek bu özelliktedir:

رَأَى كُلَّ إِنْسَانٍ وَ كُلِّ مَكَانٍ فَمَنْ يَرَهُ فِي مَنْزِلٍ فَكَانَمًا

Onu bir konak yerinde gören kişi, bütün insanları ve mekânları görmüş gibidir.¹⁹

Burada merhum A. Gölpınarlı'nın tespitlerine yer vermek, anlamlı olacaktır:

Benzer şekilde daha önce yaşamış Farsça şiir söyleyen şairlere olan ilgisini gösterecek çok sayıda şiirini ve beytini burada aktarmak mümkündür. Arapça şiirden verilen örneklerde olduğu gibi bazı şairlere işaret edilerek az sayıda Farsça beyit aktarılacak, böylece onun klasik şairlere olan ilgi ve yakınlığına ışık tutulacaktır.

Rûdekî-i Semerkandî (ö. 329/941), edebiyat tarihinde Yeni Farsçanın ilk büyük şairi olarak anılmaktadır. Onun Nasr b. Ahmed-i Sâmanî için söylediği ve günümüzde de ilgi çeken *بوی جوی مولیان* "بوی جوی مولیان" şiirini Mevlânâ'nın aşağıdaki şiiriyle birlikte okumak çok anlamlıdır. Rûdekî'nin elimizdeki bu şiiri 7

Saçla kırılacak bir tarak değildi; toprağa bastırılacak bir tohum değildi.

Bu toprak dünyada bir altın hazinesiydi; o, iki cihanı bir arpa miktarınca sayardı.²⁴

Mevlânâ'nın aynı beyitle başlayan ve benzer anlamları taşıyan 9 beyitlik başka bir şiiri daha vardır.²⁵

Kisâî-i Mervezî'nin (341- 391/953-1001?) şu matla beytiyle başlayan şiirinin de Mevlânâ tarafından örnek alındığı anlaşılmaktadır:²⁶

صبح آمد و علامت مصقول بر کشید وز آسمان شمامه کافور بر دمید

Sabah geldi ve cilalı sancağı çekip açtı; gökyüzünden bembeyaz bir gün doğdu.

Mevlânâ'nın gazelinin ilk beyti:²⁷

صبح آمد و صحیفه مصقول بر کشید وز آسمان سپیده کافور بر دمید

Sabah geldi ve cilalı sayfayı çekip yaydı; gökyüzünden bembeyaz bir gün doğdu.

İlk büyük mutasavvıf şair Senâî-i Gaznevî (ö. 525/1131), Ferîdüddîn-i Attâr-i Nîşâbûrî ile birlikte mesnevî yazma geleneğinde Mevlânâ'ya öncüdür ve birçok hususta birlikte anılmaktadır. Mevlânâ'nın her ikisiyle olan irtibatı hacimli bir esere konu olacak özelliğindedir. Burada Mevlânâ'nın Senâî'ye verdiği önemi görmek adına sadece birkaç örnek verilebilir.

آنچنان گوید حکیم غزنوی در الهی‌نامه گر خوش بشنوی
کم فضولی کن تو در حکم قدر در خور آمد شخص خر با گوش خر

Nitekim Gazneli bilge -Senâî-, dinlersen İlahînâme'de der ki:

*"Kaderin hükmü üzerinde boşboğazlık etme. Eşeğin şahsına, eşek kulağı layıktır."*³¹

Farsça şiirin büyük şairlerinden Hâkânî'nin (ö. 595/1199) İmâm Muhammed b. Yahyâ'ya mersiye ve Sultan Sencer'in Oğuz fitnesinde hapsedilmesi hakkında yazdığı şiirin ilk beyti:³²

آن مصر مملکت که تو دیدی خراب شد و آن نیل مکرمت که شنیدی سراب شد

Gördüğün o saltanat şehri harap oldu; duyduğun o cömertlik denizi serap oldu.

Mevlânâ'nın 8 beyitlik gazelinin ilk beyti ise şu şekildedir:³³

*Yeryüzünde ehil kişi aradık, yok; aşk için bir nazlı güzel aradık, yok.*³⁴

Mevlânâ'nın bir gazelinin matla beyti:

غیر عشقت راه بین جستیم نیست جز نشانت همنشین جستیم نیست

*Aşkından başka yol görücü aradık, yok; senin alametinden başka arkadaş aradık, yok.*³⁵

Büyük kaside şairlerinden Enverî'nin (ö. 582/1186-1187?) Sâhib Sadruddîn Nizâmülmülk'ü övmek için kaleme aldığı yolculuğun önemi ve kazancı üzerine ifadeler içeren bir şiiri Mevlânâ için galiba örnek teşkil etmiştir. Kaside şu beyitle başlamaktadır:

نماز شام چو کردم بسیج راه سفر درآمد از درم آن سرو قد سیمین بر

Ağaç bir yerden bir yere hareket etseydi ne testere eziyeti çekerdi ne de cefa yaraları.

درخت اگر متحرک بدی به پا و به پر نه رنج اره کشیدی نه زخمه های تیر

Ağaç ayağı ve kanadıyla hareket etseydi ne testere eziyeti çekerdi ne de balta darbeleri.

Mevlânâ'nın Nizâmî'ye (ö. 611/1214?) olan ilgisine ait bazı örnekler şu şekildedir. Hz. Mevlânâ *Mecâlis-i Seb'a* isimli eserinin 3. Meclisinde Nizâmî'nin *Leylî vu Mecnûn* mesnevisinden on beyte yer vermiştir.

Bu beyitler, şu üç beyitle başlamaktadır:

هم تو به عنایت الهی آنجا قدم رسان که خواهی
از ظلمت خود رهانیم ده با نور خود آشنائیم ده
روزی که مرا ز من ستانی ضایع مکن از من آنچه دانی

Hz. Mevlânâ *Divân-ı Kebîr*'deki bir beyitte Nizâmî'yi anıp onun bir mısraını nakletmektedir.

نظیر آنکه نظامی به نظم می گوید جفا مکن که مرا طاقت جفای تو نیست

*Nizâmî'nin şiirinde söylediği gibi: Cefa etme, senin cefana gücüm yok benim.*⁴²

Adını çokça andığımız ünlü arif şair Şeyh Attâr'ın (ö. 618/1221) varlığı ve şiirleri Mevlânâ için çok özeldir. Burada sadece iki örnekle yetinmek gerekir. *Mesnevî*'den bir örnek:

تفسیر قول فریدالدین عطار قدس الله روحه

تو صاحب نفسی ای غافل میان خاک خون می خور

که صاحب دل اگر زهری خورد آن انگبین باشد

صاحب دل را ندارد آن زیان گر خورد او زهر قاتل را عیان

“Te'sîr-i pişîniyân ber Hâfız” başlığı altında.

özelliklerine aşınaydı ve bunları eserlerine yansıtmaktaydı. Rûdekî başta olmak üzere Farsça olarak okuduğu Türkistan/Horasan üslubu şairleri de bu yönde üzerinde tesir bırakmış olabilir.

5 Mevlânâ'nın, elimizde şiirleri de bulunan Ebû Saîd-i Ebû'l-Hayr (357-440/967-1049) ve Ebû'l-Hasan-i Harakânî (352-425/963-1033) gibi Büyük Horasan velilerinin takipçisi bir arif kişi olarak gençlik yıllarından itibaren gerek okuyucu gerekse şairlik hissiyatıyla şiirle ilgilendiği söylenebilir. Şems-i Tebrîzî Konya'ya geldiğinde Mevlânâ 37 yaşındaydı ve nakledildiğine göre Şems, onu Mütenebbî divanını okumaktan alıkoymuştu.